
DOPROVÁZENÍ PŘED DOPROVÁZENÍM
METODA PRÁCE

ZÁVĚREČNÁ KONFERENCE K PROJEKTU „PĚSTOUNSKÁ PÉČE PŘÍBUZNÝCH“

23. 02. 2023



TVORBA METODIKY

• V NÁVAZNOSTI NA ZJIŠTĚNÉ POTŘEBY PŘÍBUZNÝCH PEČUJÍCÍCH O DÍTĚ, KTEŘÍ OZNAČILI OBDOBÍ 

PŘED ZAČÁTKEM VÝKONU PP ZA NEJKRIZOVĚJŠÍ OBDOBÍ V PÉČI O DÍTĚ  

• S OHLEDEM NA ZJIŠTĚNÍ, ŽE ZA VELMI NÁROČNÉ OBDOBÍ POVAŽUJÍ PŘÍBUZNÍ PEČUJÍCÍ TAKÉ PRVNÍ 

ROK PO PŘIJETÍ DÍTĚTE

• METODIKA POPISUJE KONKRÉTNÍ ZPŮSOBY A MOŽNOSTI ODBORNÉ PODPORY PŘÍBUZNÝCH 

OHROŽENÉHO DÍTĚTE V SITUACI:

➢ ROZHODOVÁNÍ O PŘIJETÍ X NEPŘIJETÍ DÍTĚTE DO SVÉ PÉČE  



CÍL METODIKY

NAVRHNOUT KONKRÉTNÍ METODU PRÁCE PRO ODBORNÍKY ZAMĚŘENOU NA POSKYTNUTÍ

PODPORY V SITUACÍCH, KDY SE ZVAŽUJE SVĚŘENÍ DÍTĚTE DO PÉČE PŘÍBUZNÉHO, ALE I V DALŠÍCH

OBDOBÍCH VÝKONU PP, PŘEDEVŠÍM V OBDOBÍ PRVNÍHO ROKU PO PŘIJETÍ DÍTĚTE…

1. FÁZE DOPROVÁZENÍ PŘED DOPROVÁZENÍM (VČASNÉ POSKYTNUTÍ INFORMACÍ

A PODPORY PODLE INDIVIDUÁLNÍCH POTŘEB POTENCIÁLNÍ OSOBY PEČUJÍCÍ…)

2. FÁZE DOPROVÁZENÍ V OBDOBÍ PRVNÍHO ROKU PO PŘIJETÍ DÍTĚTE/DĚTÍ DO PÉČE

PŘÍBUZNÉHO (INTENZIVNĚJŠÍ PODPORA RODINY SE ZAMĚŘENÍM NA TÉMATA,

KTERÝM JE NUTNÉ SE VĚNOVAT, NEBOŤ VYPLÝVAJÍ Z POVAHY PŘÍBUZENSKÉ

PÉČE)



KOMU JE METODIKA URČENÁ?

➢ SOCIÁLNÍM PRACOVNÍKŮM DOPROVÁZEJÍCÍCH ORGANIZACÍ

➢ODBORNÍKŮM POSKYTUJÍCÍM PODPORU PŘÍBUZNÝM DÍTĚTE

➢PRACOVNÍKŮM OSPOD

ZÁKLADNÍM PŘEDPOKLADEM PRACOVNÍKA JE PRAXE V ČINNOSTECH DOPROVÁZENÍ NEBO PRÁCE

S NÁHRADNÍMI RODINAMI V MINIMÁLNÍ DÉLCE 2 LET, VÝZNAMNÁ JE OTEVŘENOST A VYSOKÁ MÍRA

PROFESIONALITY. JE DŮLEŽITÉ VZÍT VŽDY V POTAZ FAKTORY, KTERÉ NELZE POPSAT V „NÁVODU

K POUŽITÍ“…

METODIKA A VŠECHNY MATERIÁLY (5 PŘÍLOH VČ. VZDĚLÁVACÍHO MODULU) JSOU DOSTUPNÉ NA:

HTTPS://WWW.CEPP.CZ/PESTOUNSKA-PECE/PROJEKT-PESTOUNSKA-PECE-PRIBUZNYCH/

https://www.cepp.cz/pestounska-pece/projekt-pestounska-pece-pribuznych/


VÝCHOZÍ PŘEDPOKLADY PRO EFEKTIVNÍ ODBORNOU 
PODPORU

• ÚZKÁ SPOLUPRÁCE S OSPOD - PRVNÍ KONTAKT S PŘÍBUZNOU OSOBOU DÍTĚTE V RÁMCI

VYHODNOCENÍ SITUACE DÍTĚTE A JEHO RODINY, NABÍDKA PODPORY

• DOSTATEČNÉ INFORMACE O RODINNÉ A SOCIÁLNÍ SITUACI (ZDROJEM JE OSPOD, PŘÍPADNĚ

DALŠÍ VLASTNÍ SBĚR INFORMACÍ)

• DOBROVOLNOST ZE STRANY PŘÍJEMCE NABÍDKY

• URČENÍ ERUDOVANÉHO PRACOVNÍKA

• MOTIVACE POTENCIÁLNÍ PEČUJÍCÍ OSOBY KE SPOLUPRÁCI

• RYCHLOST CÍLENÉ PODPORY



HLAVNÍ CÍLE DPD

• SNÍŽENÍ SITUAČNÍ ZÁTĚŽE PŘÍBUZNÝCH OSOB V PROCESU ROZHODOVÁNÍ

• INFORMOVANOST PŘÍBUZNÝCH O MOŽNOSTECH ŘEŠENÍ SITUACE

• NASTAVENÍ TÝMOVÉ SPOLUPRÁCE V RÁMCI POMOCI OHROŽENÉMU DÍTĚTI

• IDENTIFIKACE PŘÍPADNÝCH RIZIK SPOJENÝCH S PŘIJETÍM DÍTĚTE

• POMOC OHROŽENÉMU DÍTĚTI

• SCHOPNOST POTENCIÁLNÍHO PEČOVATELE UČINIT ZODPOVĚDNÉ ROZHODNUTÍ O PŘIJETÍ 

DÍTĚTE/DĚTÍ



PRŮBĚH DPD

1) PRACOVNÍK OSPOD OSLOVÍ PŘÍBUZNÉ DÍTĚTE, INFORMUJE O PODPOŘE A PŘEDÁ LETÁK

S INFORMACEMI

2) POKUD PŘÍBUZNÝ PROJEVÍ ZÁJEM, PRACOVNÍK OSPOD KONTAKTUJE PODPŮRNOU

ORGANIZACI A JE DOHODNUTA FORMA SPOLUPRÁCE (KOLIK MÁ KLIENT ČASU NA

ROZHODNUTÍ)

3) PODPŮRNÝ PRACOVNÍK KONTAKTUJE KLIENTA (KLIENT PRACOVNÍKA) A DOHODNOU

TERMÍN PRVNÍHO SETKÁNÍ

4) NA PRVNÍM VSTUPNÍM SETKÁNÍ ODBORNÍK VYSVĚTLÍ MOŽNOSTI A PRŮBĚH PODPORY,

V PŘÍPADĚ ZÁJMU UZAVÍRAJÍ PÍSEMNOU DOHODU O VZÁJEMNÉ SPOLUPRÁCI A JE

DOHODNUTO ČASOVÉ A TEMATICKÉ ROZVRŽENÍ PODPORY



PRŮBĚH DPD

5) ODBORNÝ PRACOVNÍK ZJIŠŤUJE PŘEDSTAVY A PŘÁNÍ KLIENTA A TÉMATA, KTERÁ KLIENT

POTŘEBUJE PROBRAT, POSKYTUJE INFORMACE A NAVRHUJE DALŠÍ TÉMATA

6) PRACOVNÍK POSKYTUJE INFORMACE, SPOLEČNĚ S KLIENTEM IDENTIFIKUJE JEHO KAPACITU,

MOŽNOSTI A SCHOPNOSTI NAPLŇOVAT POTŘEBY KONKRÉTNÍHO DÍTĚTE (KOMPETENCE)

7) PROBĚHNOU MINIMÁLNĚ 2 SETKÁNÍ, KLIENT OBDRŽÍ I DVA PÍSEMNÉ MATERIÁLY

K PROSTUDOVÁNÍ „NA DOMA“

8) KLIENT BY MĚL DOJÍT K INFORMOVANÉMU ROZHODNUTÍ, ZDA DÍTĚ PŘIJME/NEPŘIJME DO

SVÉ PÉČE

9) PRACOVNÍK ZPRACOVÁVÁ STRUČNOU ZPRÁVU, KTEROU ZASÍLÁ NA OSPOD



TÉMATA VE FÁZI DPD

• MOTIVACE BUDOUCÍHO PEČOVATELE (PŘÁNÍ A PŘEDSTAVY, POMOC S VYTVOŘENÍM

NÁHLEDU NA SVOU ŽIVOTNÍ SITUACI)

• VÝHODY A RIZIKA PŘÍBUZENSKÉ PÉČE – PŘEDÁNÍ INFORMACÍ, MAPOVÁNÍ KOMPETENCÍ…

• ZHODNOCENÍ VLASTNÍCH SIL A UJASNĚNÍ MOŽNOSTÍ A LIMITŮ BUDOUCÍHO PEČOVATELE

(NAPŘ. VĚK, ZDRAVOTNÍ STAV, PODPŮRNÁ SÍŤ, ŽIVOTNÍ STYL – ZDE JE MOŽNÉ NAVRHNOU

PLÁN, JAK RIZIKA ELIMINOVAT, SNÍŽIT, JAK S LIMITY PRACOVAT)

• VLASTNÍ RODINA KLIENTA (MANŽEL(PARTNER, VLASTNÍ DĚTI, BABIČKA – OSTATNÍ VNOUČATA)

• ROLOVÁ IDENTITA (BABIČKA X RODIČ, SOUROZENEC X RODIČ)

• VZÁJEMNÝ VZTAH KLIENTA A DÍTĚTE DOPOSUD



TÉMATA VE FÁZI DPD

• VZTAHY S RODIČI DÍTĚTE A MOŽNÉ KONTAKTY DÍTĚTE S RODIČI DO BUDOUCNA

• REFLEXE VÝCHOVNÝCH KOMPETENCÍ (JAK KLIENT VYCHOVÁVAL VLASTNÍ DĚTI)

• POTŘEBY DÍTĚTE (S OHLEDEM NA VĚK, ZDRAVÍ…)

• ADAPTACE DÍTĚTE (NOVÝ PEČOVATEL, NOVÉ PROSTŘEDÍ, ZACHOVÁNÍ MŠ, ZŠ JE-LI TO

MOŽNÉ)

• ZMĚNY V OSOBNÍM I PROFESNÍM ŽIVOTĚ KLIENTA (NAPŘ. NÁSTUP NA MD, RD)

• ZMĚNY V DOMÁCNOSTI, BYDLENÍ (PROSTOR PRO DÍTĚ)

• FINANČNÍ ZABEZPEČENÍ RODINY



FORMY POSKYTOVANÉ PODPORY

• PODPŮRNÝ ROZHOVOR, VENTILACE POCITŮ

• SPOLEČNÉ SDÍLENÍ

• KRIZOVÁ INTERVENCE

• RACIONÁLNÍ ROZBOR SITUACE, PODPORA PŘI PROMYŠLENÍ A ŘEŠENÍ KONKRÉTNÍCH 

ZÁLEŽITOSTÍ, NAPŘ. ZMĚNY V OBLASTI BYDLENÍ, ZAJIŠTĚNÍ ŠKOLKY/ŠKOLY, LÉKAŘŮ…

• SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ PORADENSTVÍ – DÁVKY, DOHODA O VÝKONU PP

• EDUKACE

• PSYCHOLOGICKÁ PODPORA



ČASOVÝ RÁMEC POSKYTOVANÉ PODPORY

• NEZBYTNÁ JE VČASNOST A INTENZITA POSKYTNUTÍ PODPORY

• PODPORA BY MĚLA BÝT POSKYTOVÁNA IDEÁLNĚ V PRŮBĚHU DNŮ, NIKOLIV

NĚKOLIKA TÝDNŮ...

• VÝSTUPY Z PILOTÁŽE – V PRŮMĚRU 2 TÝDNY (8 – 10 HODIN/RODINA)



PŘÍLOHY METODIKY

• PŘÍLOHA Č. 1 LETÁK PRO OSOBY PEČUJÍCÍ O PŘIJATÉ DÍTĚ

• PŘÍLOHA Č. 2 DOHODA O VZÁJEMNÉ SPOLUPRÁCI

• PŘÍLOHA Č. 3 NORMATIVNÍ ÚPRAVA POVINNOSTÍ A PRÁV RODIČŮ A PĚSTOUNŮ

• PŘÍLOHA Č. 4 CO SE TO V NAŠÍ RODINĚ STALO? ANEB JAK SE TO STALO, ŽE PEČUJI O DÍTĚ Z 

RODINY (MATERIÁL PRO PEČUJÍCÍ OSOBY)

• PŘÍLOHA Č. 5 VZDĚLÁVÁNÍ PEČUJÍCÍCH PŘÍBUZNÝCH (MATERIÁL PRO LEKTORY)



VÝSTUPY Z DPD

ZÁVĚREM FÁZE DPD JE STRUČNÁ ZPRÁVA PRO OSPOD O PRŮBĚHU 

DOPROVÁZENÍ:

• ZPRÁVA OBSAHUJE POČET SETKÁNÍ, PROBÍRANÁ TÉMATA, PRŮBĚH, PŘÍPADNĚ

DOPORUČENÍ PRO DALŠÍ POSTUP

• POKUD POTENCIÁLNÍ PEČOVATEL JIŽ VE FÁZI DPD VNÍMÁ VÝZNAMNÁ RIZIKA

VE SVÝCH MOŽNOSTECH A VNÍMÁ LIMITY, JE NAMÍSTĚ, ABY JEJ PRACOVNÍK

PODPOŘIL V JEHO ROZHODNUTÍ DÍTĚ DO PÉČE RADĚJI NEPŘIJMOUT



DĚKUJEME ZA POZORNOST☺

WWW.CEPP.CZ

PAVLISTIKOVA@CEPP.CZ +420 778 469 728

GOCALOVA@CEPP.CZ +420 773 785 251           

http://www.cepp.cz/
mailto:pavlistikova@cepp.cz
mailto:gocalova@cepp.cz

